

# 平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成15年8月15日

上場会社名 株式会社パスコ

(コード番号：9232 東証第1部)

(URL <http://www.pasco.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 陽一

(TEL：(03)-5722-7600)

責任者役職・氏名 事業管理部長 西本 利幸

親会社名 セコム株式会社(コード番号：9735)

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における

認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	4,021	-	2,517	-	2,629	-	1,579	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	39,659		2,100		1,762		1,715	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	21.65	-
15年3月期第1四半期	-	-
(参考)15年3月期	22.96	-

(注) 1. 前年同四半期の損益計算書を作成していないため、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

2. 期中平均株式数(連結) 平成16年3月期第1四半期 72,920,521株  
(参考)平成15年3月期 74,709,897株

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の日本経済は、個人消費の低迷、企業の設備投資の伸び悩み等で景気回復とまでは至らず厳しい状況が継続し、先行きにつきましても依然不透明感が残っております。当社グループの市場環境は官公庁の予算縮減、価格競争の激化等、予断を許さない状況にあります。技術提案型営業にも引き続き注力し、受注獲得に邁進しております。

なお、当社グループの業績は、主要顧客である官公庁向けの納期が期末に集中することから、上半期より下半期、第1四半期より第2四半期、第3四半期より第4四半期に売上が集中する傾向にあります。このため、第1四半期は、通期業績に占める割合が最も低い期間であります。平成15年5月公表の業績予想の内容と大きく乖離せず推移しております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	34,444	12,627	36.6	173.75
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	56,526	13,967	24.7	192.18

## 【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	14,346	590	17,179	4,475
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	1,626	1,077	2,406	7,900

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は売掛金の回収により期首より22,082百万円減少し、株主資本比率は36.6%と11.9ポイント上昇いたしました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が3,424百万円減少、受取手形及び売掛金が20,927百万円減少しております。固定資産では、販売権他の無形固定資産が136百万円減少し、投資有価証券等の投資その他の資産が840百万円増加しております。

負債は20,655百万円減少しており、主なものは、支払手形及び買掛金の4,096百万円、短期借入金の17,000百万円であります。

## (キャッシュ・フロー計算書)

営業活動によるキャッシュ・フローは14,346百万円増加しております。その主なものは、売上債権の回収による21,637百万円の増加及び仕入債務の4,377百万円の減少であります。当社グループは期末までの債権を、翌年第1四半期に回収する傾向にあります。

投資活動によるキャッシュ・フローは590百万円減少しております。その主なものは、投資有価証券の取得支出218百万円及び有形・無形の固定資産の取得支出275百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは17,179百万円減少しております。その主なものは借入金の返済による純増減17,000百万円であります。

## (参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日) (百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	3,723	1,956	2,004	1,424
(参考)15年3月期	36,333	1,940	1,634	1,834

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	34,590	13,471
(参考)15年3月期	56,806	14,631

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	16,000	1,200	1,400	19.26
通期	42,000	2,400	400	5.50

（注）1株当たり予想当期純利益は、予想当期純利益を当第1四半期末の発行済株式で除して算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は概ね予定通りに推移しており、中間期および通期の業績見通しにつきましては、平成15年5月9日に公表いたしました「平成15年3月期決算短信(連結)」および「平成15年3月期個別財務諸表の概要」に記載の見通しと、現時点での変更はございません。

（参考2）平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	14,000	1,000	1,300	-	-	-
通期	38,500	2,400	450	-	0 0	0 0

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○ 添付資料

- (1) 四半期連結(要約)貸借対照表
- (2) 四半期連結(要約)損益計算書
- (3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書
- (4) 受注及び販売の状況
- (5) 四半期個別(要約)貸借対照表
- (6) 四半期個別(要約)損益計算書

前年同期における財務諸表を作成していないため、前事業年度末との比較形式としております。

(添付資料)

## ( 1 ) 四半期連結(要約)貸借対照表

(千円未満切捨て)

区 分	当第1四半期 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)		増 減	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	4,500,935		7,925,141		3,424,205	
受取手形及び売掛金	6,724,076		27,651,944		20,927,868	
仕 掛 品	318,218		293,848		24,370	
その他のたな卸資産	142,330		133,498		8,831	
繰延税金資産	2,164,736		1,155,861		1,008,874	
そ の 他	1,375,992		877,231		498,761	
貸倒引当金	302,426		296,450		5,976	
流動資産合計	14,923,863	43.3	37,741,076	66.7	22,817,212	60.5
固定資産						
1 有形固定資産	8,902,440	25.9	8,865,507	15.7	36,932	0.4
2 無形固定資産	4,542,365	13.2	4,679,309	8.3	136,943	2.9
3 投資その他の資産	6,034,753	17.5	5,194,267	9.2	840,486	16.2
固定資産合計	19,479,559	56.6	18,739,084	33.2	740,475	4.0
繰延資産	40,677	0.1	46,568	0.1	5,890	12.7
資産合計	34,444,101	100.0	56,526,728	100.0	22,082,627	39.1
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	1,548,531		5,645,019		4,096,487	
短期借入金	9,850,000		26,850,000		17,000,000	
前 受 金	1,306,746		596,696		710,050	
賞与引当金	848,960		468,296		380,664	
そ の 他	1,491,652		2,119,575		627,922	
流動負債合計	15,045,892	43.7	35,679,587	63.1	20,633,695	57.8
固定負債						
社債及び長期借入金	2,700,000		2,700,000		-	
長期未払金	1,614,134		1,805,156		191,022	
退職給付引当金	2,290,030		2,125,657		164,373	
そ の 他	73,772		68,963		4,809	
固定負債合計	6,677,937	19.4	6,699,777	11.9	21,840	0.3
負債合計	21,723,829	63.1	42,379,364	75.0	20,655,535	48.7
(少数株主持分)						
少数株主持分	93,027	0.3	179,413	0.3	86,385	48.2
(資本の部)						
資 本 金	8,758,481	25.4	8,758,481	15.5	-	
資本剰余金	7,458,704	21.6	7,458,704	13.2	-	
利益剰余金	2,677,147	7.8	1,097,985	1.9	1,579,162	
その他有価証券評価差額金	185,408	0.5	84,425	0.2	269,833	
為替換算調整勘定	56,320	0.1	23,970	0.1	32,349	
自 己 株 式	1,041,882	3.0	1,042,854	1.8	971	
資本合計	12,627,244	36.6	13,967,950	24.7	1,340,706	9.6
負債・少数株主持分 及び資本合計	34,444,101	100.0	56,526,728	100.0	22,082,627	39.1

## (2) 四半期連結(要約)損益計算書

(千円未満切捨て)

区 分	当第1四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)			前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)		
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)		
売 上 高		4,021,475	100.0		39,659,938	100.0
売 上 原 価		4,316,218			28,889,906	72.8
売 上 総 利 益( 損失)		294,742			10,770,032	27.2
販売費及び一般管理費		2,222,557			8,669,544	21.9
営 業 利 益( 損失)		2,517,300			2,100,487	5.3
営 業 外 収 益						
受取利息・配当金	22,995			38,246		
持分法投資利益	-			22,554		
その他の営業外収益	57,715	80,711		281,680	342,481	0.8
営 業 外 費 用						
支払利息	69,882			319,714		
持分法投資損失	47,406			-		
その他の営業外費用	75,472	192,761		360,372	680,086	1.7
経 常 利 益( 損失)		2,629,350			1,762,882	4.4
特 別 利 益		144,400			217,431	0.6
特 別 損 失		165,285			2,941,260	7.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益( 損失)		2,650,235			960,945	
法人税、住民税及び事業税	44,499			158,094		
法人税等調整額	1,029,071	984,572		617,239	775,333	
少数株主損失(加算)		86,500			21,000	
四半期(当期)純利益( 損失)		1,579,162			1,715,279	

## (3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨て)

区 分	当第1四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純損失	2,650,235	960,945
減価償却費	338,345	1,264,476
売上債権の増減額	21,637,918	1,212,361
たな卸資産の増減額	33,201	55,547
仕入債務の増減額	4,377,687	995,827
その他	382,542	3,829,239
小計	14,532,596	1,980,129
法人税等の支払額	150,731	90,593
その他	35,571	263,436
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,346,293	1,626,100
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	218,863	223,298
有形固定資産の取得による支出	118,622	116,403
有形固定資産の売却による収入	-	17,091
無形固定資産の取得による支出	156,953	851,468
貸付による支出	177,639	569,543
貸付の回収による収入	81,519	606,673
その他	150	59,934
投資活動によるキャッシュ・フロー	590,709	1,077,013
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	17,000,000	4,000,000
長期借入による収入	-	200,000
長期借入金の返済による支出	-	1,578,000
長期未払金の支払による支出	176,241	704,964
自己株式の取得売却による収支	3,698	982,441
社債の発行による収支	-	1,431,000
その他	-	41,135
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,179,939	2,406,729
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	1,154
現金及び現金同等物の増減額	3,424,355	2,954,661
現金及び現金同等物の期首残高	7,900,110	4,945,449
現金及び現金同等物の期末残高	4,475,755	7,900,110

( 4 ) 受注及び販売の状況

当第1四半期(連結)

(千円未満切捨て)

事業領域	前連結会計年度末 受注残高	受注高	前年同期比 (%)	売上高	前年同期比 (%)	当第1四半期末 受注残高
情報システム	2,263,962	3,604,110	-	1,695,613	-	4,172,458
測量・計測	2,243,537	4,516,015	-	1,448,585	-	5,310,968
建設コンサルタント	1,618,057	1,707,112	-	877,276	-	2,447,892
合計	6,125,556	9,827,238	-	4,021,475	-	11,931,319

(注) 当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同期比につきましては記載しておりません。

## (5) 四半期個別(要約)貸借対照表

(千円未満切捨て)

区 分	当第1四半期 (平成15年6月30日)		前事業年度 (平成15年3月31日)		増 減	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	3,654,999		6,958,404		3,303,405	
受取手形	30,212		17,733		12,478	
売掛金	6,123,346		25,877,182		19,753,835	
たな卸資産	264,195		250,331		13,864	
短期貸付金	1,798,890		3,016,890		1,218,000	
繰延税金資産	1,909,109		1,091,989		817,119	
その他	1,431,408		824,232		607,175	
貸倒引当金	533,068		502,691		30,376	
流動資産合計	14,679,093	42.4	37,534,071	66.1	22,854,978	60.9
固定資産						
1 有形固定資産	8,640,936	25.0	8,594,411	15.1	46,524	0.5
2 無形固定資産	4,431,480	12.8	4,549,414	8.0	117,933	2.6
3 投資その他の資産	6,798,373	19.7	6,082,159	10.7	716,214	11.8
固定資産合計	19,870,790	57.5	19,225,985	33.8	644,805	3.4
繰延資産	40,250	0.1	46,000	0.1	5,749	12.5
資産合計	34,590,134	100.0	56,806,057	100.0	22,215,923	39.1
(負債の部)						
流動負債						
買掛金	1,449,312		6,009,775		4,560,463	
短期借入金	9,850,000		26,850,000		17,000,000	
前受金	1,041,868		451,050		590,817	
賞与引当金	688,896		369,396		319,500	
その他	1,473,188		1,857,428		384,239	
流動負債合計	14,503,266	42.0	35,537,651	62.5	21,034,385	59.2
固定負債						
社債及び長期借入金	2,700,000		2,700,000		-	
長期未払金	1,614,134		1,805,156		191,022	
退職給付引当金	2,227,169		2,063,164		164,004	
その他	73,772		68,963		4,809	
固定負債合計	6,615,076	19.1	6,637,285	11.7	22,209	0.3
負債合計	21,118,342	61.1	42,174,936	74.2	21,056,594	49.9
(資本の部)						
資本金	8,758,481	25.3	8,758,481	15.4	-	
資本剰余金						
1 資本準備金	2,189,620		2,189,620			
2 その他資本剰余金	5,284,849		5,284,849			
資本剰余金合計	7,474,470	21.6	7,474,470	13.2	-	
利益剰余金						
1 四半期(当期)未処理損失	1,943,016		518,953			
利益剰余金合計	1,943,016	5.6	518,953	0.9	1,424,062	
その他有価証券評価差額金	184,007	0.5	84,425	0.1	268,432	
自己株式	1,002,150	2.9	998,452	1.8	3,698	
資本合計	13,471,791	38.9	14,631,120	25.8	1,159,328	7.9
負債・資本合計	34,590,134	100.0	56,806,057	100.0	22,215,923	39.1



## ( 6 ) 四半期個別(要約)損益計算書

(千円未満切捨て)

区 分	当第1四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)		前事業年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)			
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)		
売 上 高		3,723,484	100.0	36,333,935	100.0	
売 上 原 価		3,771,333		27,165,937	74.8	
売 上 総 利 益( 損失)		47,848		9,167,997	25.2	
販売費及び一般管理費		1,908,697		7,227,380	19.9	
営 業 利 益( 損失)		1,956,545		1,940,617	5.3	
営 業 外 収 益						
受取利息・配当金	29,402			56,231		
その他の営業外収益	66,521	95,923		279,364	335,596	0.9
営 業 外 費 用						
支払利息	69,982			318,795		
その他の営業外費用	74,008	143,990		323,201	641,997	1.7
経 常 利 益( 損失)		2,004,612		1,634,216	4.5	
特 別 利 益		-		294,603	0.8	
特 別 損 失		155,633		3,164,926	8.7	
税引前四半期(当期)純利益( 損失)		2,160,245		1,236,106		
法人税、住民税及び事業税	20,325			79,590		
法人税等調整額	756,508	736,183		518,593	598,183	1.6
四半期(当期)純利益( 損失)		1,424,062		1,834,290		
前期繰越利益( 損失)		518,953		1,315,336		
四半期(当期)未処分利益( 損失)		1,943,016		518,953		